国内線団体バス乗降場・バス待機場利用者 各位                                            2024 年 11 月 吉日

福岡国際空港株式会社

福岡空港国内線「団体バス乗降場」「バス待機場」のご利用方法変更について

福岡空港国内線複合施設整備工事の影響に伴い、2025 年 1 月 15 日より団体バス乗降場を一時的に現南乗降場に移転いたします。

つきましては、団体バス乗降場およびバス待機場の利用方法を以下のとおり変更しますのでお知らせいたします。

ご迷惑をおかけしますが、限られたスペースを有効利用するため、ご理解・ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

◆ 団体バス乗降場運用変更【概要】

➢ 運用開始日  2025 年 1 月 15 日（水）～

➢ 期間       2025 年 1 月 15 日（水）～2027 年 3 月末頃まで仮設運用を実施

➢ 理由       国内線複合施設整備工事の影響により、現在のバス乗降場エリアが使用不可となるため

➢ 場所       変更前）国内線北側 立体駐車場付近団体バス乗降場 ※2025 年 1 月 14 日（火）を以て閉鎖

            変更後）国内線南側 団体バス乗降場（現一般車南乗降場）※バス待機場の場所変更はありません

＊バス待機場は、バス乗降場をご利用の専用待機場です。当団体バス乗降場 および

バス待機場は、団体バス専用となります。（ 「団体バス」とは、国内線立体駐車場に

入場できない次のサイズのバス 高さ 2.2ｍ以上、幅 2.2ｍ以上、長さ 5ｍ以上 ）

団体バスより小さい車両は、有料駐車場（30 分以内無料）をご利用ください。

バス待機場（7枠）

バ
ス
待
機
場

団体バス乗降場

旧立体駐車場

解体中

立体駐車場

現バス

乗降場

南乗降場 17枠

団体バス乗降場（5枠、最後尾は降車用）

◆利用ルール

＊以下のルールをお守りいただけない場合は、ご利用をお断りさせていただく場合がございます。事前にご確認の上、ご利用ください。

団体バス乗降場のご利用は 15 分以内

■８：００～１９：００まで（警備員常駐）

   ①バス待機場へご入場の上、「国内線団体バス乗降場 利用申請書兼利用許可証」*を警備員にご提出ください。

ドライバーはお客さまを迎えに行くことはできません。 (*書式は、福岡空港公式 HP の「団体バス」のページに掲載しています。)

バスを移動させる必要がございますので、バスから離れないようお願いします。バス待機場利用時間は原則 30 分以内とします。

バス待機場が満車の場合は、道路を周回待機いただくことがございます。

   ②お客さま（添乗員さま）は到着ロビーにて待機し、全員（号車単位）がお揃いになり、直ちに乗車できる状態になりましたら

ドライバーにご連絡ください。ドライバーは、警備員にその旨をお伝えください。

③バス待機場の警備員は、団体バス乗降場の警備員と連携し、空き状況により順番にバスを誘導します。

移動許可の連絡を受けたドライバーは、警備員より「利用許可証」を受け取り、団体バス乗降場へバスを移動させてください。

また、ドライバーは、お客さま（添乗員さま）に、到着ロビーから団体バス乗降場へ移動されるよう連絡をお願いします。

④団体バス乗降場へバスを移動させ、現地警備員に「利用許可証」をお渡しください。

団体バス乗降場は 15 分以内にご退場ください。15 分以上ご利用の場合は、再度、バス待機場にて申請から行っていただく

場合がございますので予めご了承ください。

■１９：００～翌８：００まで（警備員不在）

①ドライバーはバス待機場にバスを待機させてください。

②お客さま（添乗員さま）より、全員が直ちに乗車できる状態になりましたら、ドライバーにご連絡いただき、双方同時に団体バス

乗降場へご移動ください。お客さま乗車後、団体バス乗降場から速やかにご退場ください。

乗車待ちの場合

① 団体バス乗降場に直接入場してください。

 ②団体バス乗降場混雑により入場できない場合は、現地警備員の誘導（8:00～19:00）に従ってください。

  ※降車終了後は速やかにご移動ください。路線バス、高速バス降車場はご利用できません。

降車の場合

お問い合わせ先：福岡国際空港株式会社 駐車場管理事務所 TEL（092）611-4200 (7:00～23:00)

◆乗車方法

① 団体バス待機場で「利用申込書」を提出

ドライバーは、バスを移動する必要があるため、バス待機場にて待機

② 空港ターミナル到着ロビーに着いたお客さまは、添乗員（代表者）より、（号車毎に）全員揃い、直ちに乗車

可能な旨、ドライバーに連絡

③ ドライバーは、その旨、バス待機場の警備員に伝達

④ バス待機場の警備員は、バス乗降場の警備員と連絡を取り、空き状況を確認

空きを確認次第、ドライバーに、バスを X番バス乗降場へ移動可能と連絡

⑤ ドライバーは、お客さま（添乗員）に、今からバスを移動させるので、X番乗降場に移動することを連絡

⑥ バスとお客さま（添乗員）は同時に移動

⑦ バス待機場警備員から受け取った「利用許可証」をバス待機場警備員に提出

団体バス乗降場では、バス到着後、15分以内に出場する。

◆降車方法

①直接、団体バス乗降場へ入る。（5枠中最後尾の 1枠が降車用）